
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  101 (2334)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

25 декабря 2019 года

Уважаемые жители Большесельского района!
25 декабря с 16 до 17 часов состоится

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ
с начальником отделения полиции «Большесельское»

САЛЬНИКОВЫМ
Сергеем Николаевичем

 Свои вопросы вы можете задать по телефону
8 (48542) 2'13'53;

ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИЦИИ “БОЛЬШЕСЕЛЬСКОЕ”
ИНФОРМИРУЕТ

ПРИСТЕГНИ
САМОЕ ДОРОГОЕ

17 декабря в Большом селе прошла акция «Пристегни самое
дорогое».В этот день, точнее его второй половине, когда люди
возвращаются домой из школы, с работы, забирая своих детей
из детского сада,  обучающиеся объединения «Юный друг поли(
ции» «Большесельское братство» «Большесельского Центра
развития и творчества» совместно с инспектором отдельного
взвода полиции ДПС ГБДД МО МВД России «Тутаевским»
младшим лейтенантом Юрием Феклистовым  присоединились
к широкомасштабной информационно(пропагандистской акции
«Автокресло(детям» («Пристегни самое дорогое»). Акция нап(
равлена на привлечение внимания к безопасности при перевозке
детей в автомобиле с использованием детского удерживающего
устройства. Ребята при поддержке руководителя объединения
и инспектора, разговаривали с водителями автомобилей,
рассказывая о важности использования  удерживающих уст(
ройств, соблюдении правил дорожного движения. В заключении
беседы вручали памятки.

Юлия СОКОЛОВА

АКЦИЯ

АФИША

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 906
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
От  20.12.2019                                                                             с. Большое Село

О  применении тарифов и платы на перевозки пассажиров и багажа
автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Большесельского
муниципального района  на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2015 № 220(ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», приказом  департамента жилищно(коммунального
хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области
от 19.11.2019 № 172(тр(пр/мг «Об установлении тарифа на перевозки
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по
межмуниципальным  маршрутам регулярных перевозок  на территории
Ярославской области на 2020 год» Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Применять с 01 января 2020 года тариф на перевозки пассажиров и
багажа  автомобильным транспортом  общего пользования по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Большесельского
муниципального района на 2020 год согласно приложению.

2.Постановление опубликовать в районной газете “Большесельские Вести”
и на официальном сайте Администрации муниципального района в сети
Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Главы
Администрации Большесельского муниципального района С.Г.Виноградова.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава  Большесельского муниципального района

В.А.ЛУБЕНИН

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

НОВОГОДНИЕ ГУЛЯНИЯ НАЧАЛИСЬ

На прошлой неделе
состоялось открытие
новогодней елки
на  центральной площади
Большого Села.

Главная героиня празднич(
ного действа блистала во всей
красе и изысканности в  центре.
Таинственное волшебство соз(
давали сказочно сверкающие
деревья в новом сквере. А весе(
лый смех детворы, задорная му(
зыка подхватывали каждого  и
уносили в круговерть празд(
ника.

Глава Большесельского сель(
ского поселения Ольга Ана(
тольевна Кольчугина  поздра(
вила большесельцев с наступаю(
щим Новым годом, отметив, что
гулянье в этом году проходит под
чудесной красавицей елкой,
приобрести которую стало
возможно благодаря экономии
средств по  программе «Решаем
вместе».

Юные танцоры внесли в
атмосферу праздника веселое
настроение. Ведущие на сцене
вовлекли взрослых и детей в
конкурсы про  зимушку – зиму,
Новый год. Отличившиеся по(
лучали призы.

А потом встречали Деда Мо(
роза и Снегурочку. И конечно,
был хоровод с танцами, песня(
ми. Взявшись за руки, детвора
и взрослые образовали огром(
ный круг вокруг елки, едва
вместившись на площади.

Расходиться сразу никто не
хотел. И каждый желающий мог
сфотографироваться с  главны(
ми персонажами Нового года –
Дедом Морозом и Снегурочкой
у волшебной елочки. Малышня
смело забиралась на руки Деда
Мороза, чтобы снимок получил(
ся более эффектным.   Едва
припорошивший землю снег,
конечно, способствовал зимнему
настроению.  Надеемся, что 31
декабря все же за окном будет
погода, напоминающая русскую
зиму. С наступающим всех,
уважаемые жители Больше(
сельского района.

Мария ВОРОНИНА

ХОТЯ НА УЛИЦЕ ТЕПЛО И СЫРО



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                25 декабря 2019 года

Игры проводились в двух
спортивных залах. Мужчины по
традиции состязались в спор(
тивном зале ДК, женщины – в
спортивном зале Большесель(
ской средней школы.

Каждая игра была по(своему
интересной и захватывающей.
Но особенно острой получилась
финальная игра. Среди мужс(
ких команд в финальном матче
встретились Большесельские
и Тутаевские волейболисты,
игравшие в разных подгруппах.
По Положению о турнире фи(

нальная игра состоит из пяти
сетов. Нашим парням приш(
лось особенно сложно, до фи(
нала они сыграли две игры, и
уже довольно устали, а сопер(
ники – всего одну игру и к тому
же у них было время на пере(
дышку. Но большесельские
волейболисты очень стара(
лись, хотя из(за травмы поте(
ряли одного из самых сильней(
ших игроков – Егора Соболева.
Он не смог продолжить борьбу
на площадке, но болел за свою
команду и поддерживал её, как

СПОРТ

КУБОК СМЕНИЛ ПРОПИСКУ
В первую субботу декабря в спортивном зале
районного Дома культуры состоялось открытие
29-го традиционного турнира по волейболу на приз
Памяти большесельского спортсмена Мельникова
Александра Борисовича, которому в этом году
исполнилось бы 65 лет.
 Гостей турнира тепло приветствовали специалист
по спортивной работе Администрации района
Ю.М.Шведов и  заведующая отделом по делам
культуры, молодежной политики и спорта районной
администрации О.Н. Гвоздарева. Они пожелали
всем участникам соревнований успешной игры
и несгибаемой воли к победе. Всего в турнире
приняли участие восемь волейбольных команд –
три женских и пять мужских из пяти муниципальных
образований области и Ярославля. Мужчины
выступали в двух подгруппах. В первой
- три команды, во второй – две.

и другие болельщики. И пер(
вые два сета из пяти финаль(
ных выиграли, хотя счет шел
буквально очко в очко, сопер(
ники наступали друг другу на
пятки. Третий и четвертый
сеты завершились в пользу
команды «Полипак» из Ту(
таева. И, казалось, пятый, ре(
шающий сет вот – вот закон(
чится победой наших ребят. Но
снова счет сравнивался, и в
конечном итоге впервые побе(
дителями данного волейболь(
ного турнира стали спортсмены
их Тутаева, которые несколько
лет подряд  не выходившие да(
же в финал.

На втором месте – команда
Большесельского района, уже
похоже, прочно прописавшаяся
на второй строчке турнирной
таблицы, на третьем – команда
«Армада» из Ярославля. Она
уже третий год подряд завое(
вывает на Кубке Памяти
А.Б.Мельникова третье место.

Победители турнира прош(
лых лет – команда из Углича в
этот раз не вышла даже в финал.
У спортсменов, как они
объяснили, огромные труднос(
ти с тренировочной базой. А
женская команда вообще не
участвовала в турнире.

 Так что в спортивном зале
школы за кубок боролись
спортсменки Большесельского,
Борисоглебского  и Мышкинс(
кого муниципальных образо(

ваний. Но от того, что не было
на площадке основных сопер(
ниц прошлых турниров – угли(
чанок, острота и напряжение не
уменьшились. Девушки пока(
зали мощную, острую и краси(
вую игру. В финале за кубок
встретились волейболистки
Большесельского и Борисо(
глебского муниципальных
районов. Победу в острой и
напряженной борьбе одержали
наши гостьи из Борисоглеба, на
втором месте большесельская
команда, и завершила турнир(
ную таблицу команда из Мыш(
кина.

Команды – победительницы
награждены кубками, медаля(
ми и грамотами. В каждой
команде определен и награж(
ден грамотой и памятным
подарком лучший игрок.

 Спортсмены отмечают, что
турнир прошёл организованно,
интересно в дружелюбной

атмосфере и благодарят боль(
шесельцев за тёплый прием.

Организаторы турнира и
спортсмены выражают
благодарность руководителю
РДК Е.В.Прозоровой  и дирек(
тору Большесельской средней
школы Е.Ю.Дьячковой за соз(
дание хороших условий для
игры и предоставление спор(
тивных залов; за организацию
питания (коллективу кафе
«Юхоть»,  и лично Г.А.Прока(
зовой, М.С.Хашиеву и О.Л. Костюк.

В следующем году состоится
тридцатый по счету турнир
памяти А.Б.Мельникова. Время
на подготовку к нему есть у
каждой команды, и так хочется
надеяться, что лидирующую
позицию в нем наконец(то зай(
мут хозяева турнира и его орга(
низаторы (большесельские
волейболисты.

Ирина
ФИЛИППОВА

В жизни охотников, впрочем,
как и рыболовов, нередко
происходят довольно-таки
забавные случаи, которые
пересказываются очевидцами
и обрастают немыслимыми
подробностями и вымыслами.
Об одном таком эпизоде,
произошедшем со мной много
лет назад,  этот охотничий
рассказ. Можно сказать, -
реабилитация.

Однажды, совсем не по своей милости
я прослыл среди знакомых охотников
ходячим анекдотом.

 Как(то раз мой товарищ – охотник
В.Комаров при встрече спрашивает
меня: «С тобой всё в порядке?».

 – Да, ( отвечаю. А в чём дело?
( А тогда  почему ты, ходя по лесу,

бубнишь, что ты не лось?
Ну, что тут скажешь?  Чем оправ(

даешься? Да и стоит ли оправдываться,
все равно не поверят. А на самом деле
было так. Под вечер заправил термос
горячим чаем и пошёл на ночную охоту.
Ночью охота гораздо везучее. Енот, ку(
ница бодрствуют, а днем в спячке. Моя
лайка легко находит их. Иду по электро(
линии, что проходит мимо Шушкиц,
уже стемнело. И вдруг, яркий свет фо(
нарика светит мне в глаза. От неожи(
данности даже выругался. Кто светит?
«Да я,  Саша Лыков, егерь», ( отвечает
встречный ( мы с ним были давно знако(
мы). И продолжает: «Мы стоим на номе(
рах в ожидании зверя. Дальше иди осто(
рожно, там стоят ещё два стрелка, так
не пальнули бы сгоряча. Иди и подавай
звуковые сигналы». Ну, я иду, как он
велел, и твержу «Я не лось. Я не лось»….

А Саша Лыков, кроме того, что был

прекрасным художником, поэтом, рез(
чиком по дереву, так ещё оказался и хо(
рошим сочинителем баек, и пересказал
друзьям – охотникам этот случай, при(
украсив его забавными подробностями.

История получила продолжение и
жива до сих пор. Один из охотников,
снимающих стрелков с номеров, по
технике безопасности  должен подавать
звуковые сигналы. И подают! Только
вместо обычного в таких случаях «гей(
гей», произносят ( «Я не лось, я не
лось…». Вот насколько живучей оказа(
лась охотничья шутка. А ведь прошло с
тех пор наверно, более 20 лет. Я не
обижаюсь, пусть говорят. Я и сам люблю
пошутить.

Кстати, в сентябре, когда у лосей гон,
они становятся очень опасными. Живот(
ные реагируют на всё движущееся,
видя конкурента, и могут бить не только
рогами, но и копытами. Бывали в
практике случаи нападения лосей на
охотников и со смертельным исходом.

В.М.ТИХОМИРОВ,
д. Новленское

НА ОХОТНИЧЬЕЙ ТРОПЕ

РЕАБИЛИТАЦИЯ
ПРОКУРАТУРА РАЙОНА
ИНФОРМИРУЕТ

ФИКТИВНАЯ
РЕГИСТРАЦИЯ

29.11.2019 прокуратурой Большесельского
района Ярославской области с утвержденным
обвинительным постановлением направлено
в мировой судебный участок № 1 Боль(
шесельского судебного района  для рас(
смотрения по существу уголовное дело в
отношении жителя с. Большое Село по двум
эпизодам преступлений, предусмотренных
ст. 322.2 УК РФ (фиктивная регистрация
гражданина Российской Федерации по месту
жительства в жилом помещении в Российской
Федерации).

В ходе расследования уголовного дела
установлено, что житель г. Ярославля,
являясь собственником дома, расположен(
ного в с. Большое Село, фиктивно зарегист(
рировал в данном доме двух граждан РФ.

Разъяснение законодательства
Прокуратура района в целях профи(

лактических мероприятий разъясняет, что
за нарушение сроков выплаты заработной
платы работодателем, предусмотрены
административная ответственность по ч. 6 ст.
5.27 КоАП РФ и уголовная ответственность
по ст. 145.1 УК РФ.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И25 декабря  2019 года   3

НОВОСТИ РЕГИОНА

Губернатор Дмитрий Миро(
нов передал директорам школ,
главврачам больниц, сотрудни(
кам лесной охраны и дорожно(
патрульной службы муници(
пальных районов и городских
округов ключи от новых авто(
мобилей. В регион закуплено
более сотни единиц различной
необходимой техники.

Медицинская техника посту(
пила в рамках нацпроекта
«Здравоохранение». Стоимость
четырех передвижных фельд(
шерско(акушерских пунктов –
24,2 миллиона рублей, двух
флюорографов – 19,6 миллио(
на, пяти автомобилей скорой
помощи – 17,9 миллиона.

– Передвижные ФАПы пред(
назначены для Любимской,
Даниловской, Первомайской и
Некрасовской больниц, – отме(
тил Дмитрий Миронов. – Сей(
час в парке мобильной медици(
ны уже есть 10 ФАПов, боль(
шинство из них были переданы
районам в начале года. С по(
мощью передвижных пунктов
мы приближаем медпомощь к
людям, усиливая первичное
звено. Именно на этом этапе
можно выявить заболевания на
ранней стадии, что облегчает
процесс лечения и позволяет

избежать осложнений.
Мобильные флюорографы

получили Переславская и
Угличская центральные район(
ные больницы, автомобили
скорой помощи – станция ско(
рой медицинской помощи и
центр медицины катастроф в
Ярославле, центральная район(
ная больница имени Д.Л. Соко(
лова Мышкинского района, а
также медучреждения Дани(
ловского и  Некрасовского районов.

В 25 учебных заведений 13
районов и городских округов
были переданы 25 новых школь(
ных автобусов. Обновлению этого
автопарка Правительство ре(
гиона ежегодно уделяет большое
внимание.

– Транспорт поступил в на(
шу область также за счет
средств федерального бюджета,
– отметил Дмитрий Миронов. –
На эти цели затрачено более 44
миллионов рублей. Все машины
предназначены именно для
перевозки детей и передаются
в собственность муниципаль(
ных образований безвозмездно.

Кроме того, пополнился
автопарк Госавтоинспекции
области. 34 оперативно(
служебные машины марки
«Skoda Octavia» переданы ре(

гиону в рамках федерального
проекта «Безопасность дорож(
ного движения» нацпроекта
«Безопасные и качественные
автомобильные дороги». Клю(
чи экипажам также были пе(
реданы главой региона.

– В рамках нацпроекта рабо(
та по комплектованию ГИБДД
современными автомобилями
продолжится до 2024 года, –
сообщил Дмитрий Миронов. –
В 2019(м на эти цели направ(
лено более 60 миллионов руб(

лей. А в рамках нашей област(
ной программы в этом году для
Госавтоинспекции приобрели
четыре автомобиля «Лада
Гранта» и оборудование, в том
числе 60 терминалов спутни(
кового мониторинга и десять
устройств «Дозор». Убежден,
что современная техника поз(
волит сотрудникам более опе(
ративно действовать в экст(
ренных ситуациях и будет спо(
собствовать повышению безо(
пасности на дорогах.

Новые автомобили отпра(
вятся в подразделения, находя(
щиеся в Рыбинском, Тутаевс(
ком, Некоузском, Гаврилов(
Ямском, Некрасовском, Дани(
ловском, Угличском и Ростовс(
ком районах. 13 машин пред(
назначены для отдельного ба(
тальона ДПС УГИБДД УМВД
России по Ярославской облас(
ти и две – для отдельного спе(
циализированного взвода ДПС.

Также 18 единиц лесохо(
зяйственной техники посту(
пило в регион в рамках регио(
нального проекта «Сохранение
лесов» нацпроекта «Экология»:
4 новые пожарные машины,
вездеход, 8 автомобилей повы(
шенной проходимости, 4 колес(
ных трактора и один гусенич(
ный. Глава региона передал
ключи от нее специалистам гос(
учреждения «Лесная охрана».
Новые машины высокой прохо(
димости позволят повысить
мобильность государственных
лесных инспекторов и рас(
ширить географию патрули(
рования, что чрезвычайно важ(
но для предотвращения неза(
конных рубок, контроля за
деятельностью арендаторов и
обеспечения пожарной без(
опасности в зеленой зоне региона.

НОВАЯ ТЕХНИКА
ОТПРАВИЛАСЬ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Итоги реализации нацио(
нальных проектов на террито(
рии Ярославской области в

2019 году были подведены на
заседании регионального про(
ектного комитета, которое про(

«ЖИЛЬЕ И
ГОРОДСКАЯ СРЕДА»
До конца года будет вве-

дено в строй 775 тысяч квад-
ратных метров жилья. Про-
ведено благоустройство
170 территорий – 116 дво-
ров и 54 общественных прост-
ранства. Реализованы ини-
циативы победителей Все-
российского конкурса Мин-
строя лучших проектов соз-
дания комфортной городс-
кой среды в малых городах
и исторических поселениях.
В Ярославле началось
строительство школы на
улице Чернопрудной и детс-
кой поликлиники на улице
Попова.

ДМИТРИЙ МИРОНОВ: «ВАЖНО УЧЕСТЬ КАК ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЙ,
ТАК И ОТРИЦАТЕЛЬНЫЙ ОПЫТ ПЕРВОГО ГОДА
РЕАЛИЗАЦИИ НАЦПРОЕКТОВ»

вел губернатор Дмитрий Миронов.
– Реализация проектов толь(

ко началась, впереди еще пять
лет. И важно учесть получен(
ный в этом году опыт – как по(
ложительный, так и отрица(
тельный, – сказал Дмитрий
Миронов. – В целом все смогли
справиться с поставленными
задачами. В то же время реали(
зация нацпроектов не всегда
проходила по утвержденному
графику. Были моменты, когда
требовалась консолидация сил
всех уровней власти.

Губернатор призвал членов
Правительства области и ру(
ководителей органов исполни(
тельной власти ускорить про(
цесс заключения соглашений о
предоставлении региону меж(
бюджетных трансфертов. Если

Во время большой пресс(конференции, которую 19
декабря провел Президент РФ Владимир Путин, был
задан вопрос о необходимости модернизации первич(
ного звена здравоохранения. Глава государства сооб(
щил, что в ближайшие годы в стране будет построено
10 тысяч медицинских учреждений первичного звена,
закуплено 37 тысяч автомобилей и порядка 30 тысяч
единиц оборудования.

– В Ярославской области уже разрабатывается ре(
гиональная программа модернизации первичного зве(
на системы здравоохранения, – рассказал директор
регионального департамента здравоохранения и фар(
мации Руслан Саитгареев. – В ее рамках планируются
строительство 59 фельдшерско(акушерских пунктов

сделать это до 27 декабря, то
можно приступить к реали(
зации проектов в следующем
году, имея временной задел.

Также Дмитрий Миронов
отметил важность тесного сот(
рудничества с органами мест(
ного самоуправления, так как
многие мероприятия нац(
проектов реализуются в рай(
онах.

– Только благодаря слажен(
ной совместной работе мы смо(
жем решить стратегические
задачи, – подчеркнул Дмитрий
Миронов. – По тому, как мы с
вами сможем реализовать все
намеченное, люди будут судить
о нашем вкладе в социально(
экономическое развитие об(
ласти. Людям неинтересны
планы или графики, техничес(

кие нюансы – это все наши с
вами вопросы. Жители региона
ожидают конкретных резуль(
татов.

Правительством Ярославс(
кой области в декабре 2018 года
были разработаны паспорта 51
регионального проекта. В 2019
году органы исполнительной
власти воплощали 46 регио(
нальных проектов, с 2020(го
начнется реализация осталь(
ных. В областном бюджете в
этом году на эти цели пред(
усмотрено 8,18 миллиарда руб(
лей, из них средства федераль(
ного бюджета – 6,04 миллиарда,
средства областного бюджета –
2,14 миллиарда. В настоящее
время освоено 74 процента об(
щей суммы запланированных
средств.

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ»
Построено четыре ста-

ционарных ФАПа и приоб-
ретено столько же мобиль-
ных ФАПов. 10 детских
медучреждений региона
получили новое оборудова-
ние. Закуплена техника для
онкологической больницы,
в частности, линейный уско-
ритель для лучевой терапии
онкобольных. В областную
больницу поступили нейро-
навигационный комплекс,
ангиограф, аппараты МРТ и
ИВЛ. Кроме того, проведен
ремонт в нескольких медуч-
реждениях региона. Закуп-
лено 16 автомобилей скорой
помощи.

«ДЕМОГРАФИЯ»
Началось строительство

12 детских садов и яслей
на 1270 мест в целом. В
социальные центры регио-
на передано 16 автобусов,
на которых пожилых лю-
дей доставляют в боль-
ницы на диспансериза-
цию. Более двух тысяч
представителей старшего
поколения вакцинированы
от пневмонии. До конца
года 812 граждан предпен-
сионного возраста полу-
чат дополнительное про-
фессиональное образо-
вание.

«ОБРАЗОВАНИЕ»
На базе градостроитель-

ного колледжа в Ярос-
лавле начал работу детс-
кий технопарк «Квантори-
ум», второй в регионе. В
Переславле-Залесском
открылся центр цифрового
образования «IT-куб».
Ведется строительство
школы на улице Трактор-
ной в Рыбинске. В Ярос-
лавском колледже индус-
трии питания создано пять
современных мастерских
с высокотехнологичным
оборудованием.

«КУЛЬТУРА»
Построен клуб в селе

Рождествено Некрасо-
вского района – первый
сельский клуб в регионе
за последние 20 лет.
Новые инструменты по-
лучили пять музыкаль-
ных школ и Собиновс-
кое училище. Обновле-
но три районных кино-
зала, создан виртуаль-
ный концертный зал в
Угличе. Более 130 ра-
ботников отрасли смог-
ли пройти переобуче-
ние.

«БЕЗОПАСНЫЕ
И КАЧЕСТВЕННЫЕ
АВТОМОБИЛЬНЫЕ

ДОРОГИ»
Проводился ремонт

31 участка областных и
муниципальных трасс.
Их совокупная протя-
женность – 113 километ-
ров. Реконструировано
10 светофорных объек-
тов. Ведется капиталь-
ный ремонт Тутаевского
шоссе и Добрынинского
путепровода в област-
ном центре.

и амбулаторий, проведение капитальных ремонтов
218 объектов первичного звена. Также предусмот(
рены дооснащение ФАПов, поликлиник и амбулато(
рий новым медицинским оборудованием, замена
устаревшего.

В регионе продолжат развивать выездные формы
работы медиков, оснащать районные больницы сани(
тарным автотранспортом и автомобилями для достав(
ки пациентов в учреждения здравоохранения. В про(
грамме модернизации первичного звена будет уделе(
но внимание и развитию сети автомобильных дорог,
подъездных путей к объектам здравоохранения.

Кроме того, Президент страны обозначил задачу в
ближайшее время повысить базовую ставку постоян(

ного оклада медицинских работников. Департамент
уже разработал план мероприятий по совершенст(
вованию системы оплаты труда специалистов
государственных медицинских организаций.

Федерацией региону рекомендовано увеличить в
структуре заработной платы долю выплат по окла(
дам до 55 – 60 процентов. При этом стимулирующие
выплаты должны составить 30 процентов, компен(
сационные – 10 – 15 процентов.

Чтобы привести зарплату в соответствие с еди(
ными рекомендациями, в Ярославской области с 1 ян(
варя у медицинских работников увеличивается
окладная часть в среднем на 10 процентов.

59 НОВЫХ ФЕЛЬДШЕРСКО-АКУШЕРСКИХ ПУНКТОВ И АМБУЛАТОРИЙ БУДЕТ ОТКРЫТО В ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4
                25 декабря 2019 года

АКТУАЛЬНО

В Большесельском муниципальном
районе численность проживающего
населения на начало 2019 года сос(
тавляет 9206 человек. На 1 октября 2019
года количество организаций по
Большесельскому муниципальному
рай(ону, учтенных в статистическом
регистре хозяйствующих субъектов,
составило 179 единиц и снизилось по
сравнению с прошлым годом на 8
единиц. По отраслям экономики веду(
щее место в структуре занимают орга(
низации: (оптовая и розничная тор(
говля – 34; ( сельское хозяйство – 29; (
предоставление прочих коммунальных,
социальных и персональных услуг ( 26.(
образование – 19;( строительство (17;(
обрабатывающие производства – 15;(
государственное управление и обес(
печение военной безопасности – 14;(
транспорт, связь – 7;( операции с
недвижимым имуществом, аренда и
предоставление услуг – 6;( здраво(
охранение – 5; ( производство и рас(
пределение электроэнергии, газа, воды
– 3;( гостиницы и рестораны – 3;( фи(
нансовая деятельность (1.

Среднесписочная численность работ(
ников занятых в экономике Больше(
сельского муниципального района за 9
месяцев 2019 года составила 1370
человек и снизилась по сравнению с тем
же периодом 2018 годом на 227 человек.

Работа по государственному управ(
лению охраной труда и социальному
партнерству (в рамках делегированных
полномочий в соответствии с Законом
Ярославской области от 16.12.2009 года

№ 70(з) осуществляется в муници(
пальном районе Управлением социаль(
ной защиты населения.

В районе создана Трехсторонняя
комиссия и Постановлением Админист(
рации Большесельского муниципаль(
ного района № 1084 от 16.12.2015 года
утвержден новый состав трехсторон(
ней комиссии по урегулированию
социально(трудовых отношений в
Большесельском муниципальном
районе,  был утвержден также план
работы на 2019 год.

Территориальная трёхсторонняя
комиссия по регулированию социаль(
но(трудовых отношений за отчетный
период провела 2 заседания, на которых
рассмотрено 5 вопросов:

1. Внесение изменений в Террито(
риальное трехстороннее соглашение о
минимальной заработной плате в
Большесельском МР на 2018(2020 годы;

2. О работе по регистрации коллек(
тивных договоров на территории Боль(
шесельского МР в 2018 году;

3. Рассмотрение материалов пред(
ставленных на конкурс рисунков и пла(
катов «Охрана труда глазами детей»;

4. Подведение итогов районного
смотра(конкурса рисунков;

5. Награждение победителей.
Заключено территориальное трех(

стороннее соглашение на 2016 ( 2018
годы, которое прошло уведомительную
регистрацию в УСЗН регистрационный
номер 118/15 от 28.12.2015 года.
Пролонгировано на заседании Трехсто(
ронней комиссии на три года 2019(2021

годы (уведомительная регистрация
номер 158/18 от 27.12.2018 года).

Заключено и зарегистрировано: От(
раслевое соглашение системы образо(
вания. Регистрационный номер 109/15
от 15.06.2015 года. 27 июня 2018 года
пролонгировано на три года.

Всего в районе зарегистрировано на
сегодняшний день – 25 коллективных
договоров, в том числе 17 договоров –
это образовательные учреждения, что
составляет 68% от общего числа заклю(
ченных.

При администрации района Поста(
новлением Главы Большесельского
муниципального округа от 31.05.2001
года создан Координационный совет по
охране труда в качестве коллегиаль(
ного органа для решения вопросов по
улучшению условий труда в органи(
зациях района. Постановлением Главы
БМР № 290 от 21.05.2007 г. утверждено
новое Положение о муниципальном Ко(
ординационном совете по охране и
условиям труда в связи с наделением
органов местного самоуправления
государственных полномочий по реше(
нию вопросов охраны труда.

Координационный Совет проводит
свою работу в соответствии с ежегод(
ным планом работ, который утверж(
дается Председателем Координацион(
ного Совета. На заседания КС пригла(
шаются руководители предприятий и
организаций, где проводятся проверки
соблюдения требований охраны труда
и трудового законодательства. На
заседаниях КС заслушиваются отчеты

СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО В СФЕРЕ ОХРАНЫ ТРУДА В РАЙОНЕ

Тепло становится на душе,
когда идешь вечером по
родному селу и видишь
светящиеся окна музыкальной
школы, спортивного зала и
клуба. В один из таких вечеров
окна Вареговского Дома
культуры  светились особенно
ярко и празднично, ведь в этот
вечер там проходил концерт,
посвященный Дню матери.

исполнении Н.П.Быстровой, на экране
мелькали до боли знакомые всем лица.
Это Потапова Т.П, которая нас лечила;
Грудинина М.Н., которая пекла хлеб;
Кютт А.П., Окунева М.Н., и другие,
которые работали на добыче торфа и
просто жили в нашем селе. С волнением
присутствующие в зале, узнавали род(
ные и любимые лица. Мы очень благо(
дарны Насте за эту память об ушедших
мамах.!!!

Концерт продолжился выступлением
детских танцевальных коллективов

ПОСЛЕСЛОВИЕ К ПРАЗДНИКУ

Спросите любого малыша, кто
самый любимый человек на
свете и непременно услышите:
«Моя Мама!». Это, быть может
один из самых правильных
законов жизни: какими бы не
были мы сами, для своих
детей мама неизменно
становится идеалом —
доброты, ума
и красоты. Она дарит ребёнку
всю себя: любовь, доброту,
заботу, терпение. Мама-
самый главный человек
в жизни каждого из нас.
А потому и  День матери,
который отмечается в ноябре,
самый тёплый и сердечный
праздник, посвящённый
самому близкому и дорогому
человеку.

29 ноября работниками Миг(
линского ДК совместно с участ(
никами художественной само(
деятельности был подготовлен
праздничный концерт для жителей
деревни «Нежная, ласковая самая...!»,
посвящённый Дню Матери. В концерт(
ной программе  самые маленькие
миглинские артисты ( группа «Смай(
лики» поздравили зрителей своими
зажигательными танцами и песнями.
Для милых и дорогих мам, юные
артисты исполнили  4 номера.  На сцене
они выступали впервые и танцевали
сразу 2 танца. Малыши первый раз
испытали  все “тяготы артистов”, нап(
ример: успеть быстро сменить один
сценический костюм на другой... Так же
поздравили зрителей своими увлека(
тельными номерами группы «Бараба(

КОНЦЕРТ ДЛЯ САМЫХ ДОРОГИХ НЕЖНАЯ, ЛАСКОВАЯ САМАЯ

рики» и «Бабочки»,  Р.А Стоянова   и
Л.Ю.Шилова исполнили для наших до(
рогих и любимых зрителей душевные песни.

Не смотря на то, что больше полови(
ны всех зрителей и участников худо(
жественной самодеятельности в тот
период болели, наш праздник всё( таки
удался на славу! Огромное спасибо на(
шим участникам художественной  са(
модеятельности за их труд и добросо(
вестное отношение! А так же  благода(
рим зрителей, которые всегда с ра(достью
посещают наши мероприятия. Очень приятно
видеть ваши улыбки и радостные глаза.

Евгения ЩИТОВА, режиссёр массовых
представлений    Миглинского ДК

Перед началом концерта с теплыми
словами поздравлений ко всем мамам
и собравшимся в зале зрителям обра(
тился глава поселения Федор Юрьевич
Новиков.

По уже установившейся традиции
открыл концерт всеми любимый хор
«Медок» под управлением Э.А.Шапы(
гиной (на фото). Великолепно сыграла
на баяне дебютантка концерта, ученица
музыкальной школы, Лилия Савина.
Хоть на улице в этот день было холодно
и тоскливо, на сцене царила совсем по(
летнему тёплая атмосфера, выступила
вокальная группа «Радуга» в ярких и
красочных костюмах, у каждой участ(
ницы – свой спектр радуги. Все, без
исключения, концертные номера были
посвящены нашим любимым мамам.

Немного грустную ноту добавила в
концерт худ. руководитель А.В. Миле(
шина., которая по возможности собрала
фотографии матерей нашего села,
которых нет с нами и подготовила слай(
ды. Под песню «Улетают мамы», в

«Бусинки», «Ассорти» и «Талисман».
Как старались дети для своих мам, а
мамы с гордостью смотрели из зала на
своих детей! Порадовали односельчан
и «звезды» с. Варегово. Всегда очень
приятно слушать песни  в исполнении
нашей любимой солистки Нины
Быстровой, которая своими песнями
несет людям радость и тепло. А Сергей
Николаев душевными песнями вызвал
бурные аплодисменты зрительного
зала. Прозвучал в концерте романс
«Гори, гори, моя звезда» в сопровож(
дении гитары, в исполнении К.А.Поли(
карповой. Находясь в «солидном» воз(
расте, Клавдия Андреевна успешно
выступила, а на «бис» прочитала про(
никновенное стихотворение о матери.

Хочется выразить благодарность
всем участникам и тем, кто принимал
участие в подготовке концерта и
сказать им  огромное «Спасибо!» Ведь
они вложили в него свою душу, сердце
и талант!

АФАНАСЬЕВА Л.А.

руководителей и специалистов по
устранению нарушений, выявленных в
ходе проверок.

Ведомственный контроль в районе
осуществляется на основании ежегодно(
го плана, утвержденного и размещен(
ного на сайте Администрации Больше(
сельского МР ЯО. За 9 месяцев 2019 года
проверено 9 организаций, где установ(
лено 14 нарушений, в том числе:

( в трудовых договорах не прописы(
ваются условия труда, определенные
специальной оценкой условий труда на
рабочих местах, не указан класс условий
труда;

( в карточках СИЗ, отсутствуют сер(
тификаты соответствия;

( на момент проверки у одного из руко(
водителей, удостоверение по охране
труда просрочено;

( работники не ознакомлены с Графи(
ком отпусков под роспись;

( не ведутся журналы инструктажей,
вводного, на рабочем месте, журнал
учета несчастных случаев;

( работники не ознакомлены с резуль(
татами Специальной оценки условий
труда в картах аттестации рабочих мест.

Продолжается  регистрация на сайте
Эталон по участию в конкурсе «Успех и без(
опасность», принять в котором могут все
организация, что для рейтинга района
весьма существенный факт. Для регист(
рации все данные в организациях есть, для
заполнения таблиц тоже. Данные берутся
за три года (16(17(18).  Две  организации,  (
Большесельская СОШ и Управление СЗН
уже прошли регистрацию к началу декабря.

По данным Управления соцзащиты МР



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И25 декабря  2019 года   5

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 879
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 12.12.2019                                                          с. Большое Село

О внесении изменений  в постановление администрации
Большесельского муниципального района  от  15.05.2017  № 338 «Об
утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, в собственность граждан,
имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков»

В целях приведения административных регламентов по
предоставлению муниципальных услуг в соответствии с действующим
законодательством, руководствуясь Федеральным законом Российской
Федерации  от 27.07.2010г. № 210(ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», постановлением
Администрации Большесельского муниципального района от 13.03.2012г.
№160 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг,
предоставляемых структурными подразделениями администрации
Большесельского муниципального района», Положением об Отделе
имущественных, земельных отношений, градостроительной
деятельности, агропромышленного комплекса и охраны окружающей
среды Администрации Большесельского муниципального района,
утвержденным постановлением Администрации муниципального
района от 22.01.2016 №30, Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в  Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, в собственность
граждан, имеющим право на бесплатное предоставление
земельных участков»  следующие изменения:

1.1. пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги

является:
( принятие решения о бесплатном предоставлении в собственность

гражданина земельного участка для индивидуального жилищного
строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, для
ведения садоводства, для ведения огородничества в форме
постановления (далее ( постановление), подписание акта приема(
передачи земельного участка; направление (выдача) постановления,
акта приема(передачи земельного участка;

( принятие решения об отказе в предоставлении в собственность
гражданина земельного участка для индивидуального жилищного
строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, для
ведения садоводства, для ведения огородничества в форме
письменного сообщения (далее ( сообщение об отказе); направление
(выдача) сообщения об отказе заявителю.»

1.2. Абзац девятый пункта 2.6. Административного регламента
исключить;

1.3. пункт 2.7.3. изложить в следующей редакции:
«2.7.3. При предоставлении муниципальной услуги

Администрация не вправе требовать от заявителя:
( представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

( представления документов и информации, которые находятся в
распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных
государственных органов, органов местного самоуправления
муниципальных образований области либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления
муниципальных образований области организаций, участвующих в
предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми
актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами, за
исключением документов, включенных в перечень, определенный частью
6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210(ФЗ “Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг”.

( осуществления действий, в том числе согласований, необходимых
для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с
обращением в иные государственные органы, органы местного
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и
получения документов и информации, предоставляемых в результате
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части
1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210(ФЗ “Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг”;

( представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления государственной
или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов,

касающихся предоставления государственной или муниципальной
услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении
государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной
или муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги и не
включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного
лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или
муниципального служащего, работника многофункционального центра,
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210(ФЗ “Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг”, при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в
письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную
услугу, руководителя многофункционального центра при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо
руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210(ФЗ “Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг”,
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за
доставленные неудобства».

1.4. в пункте 3.4.2. в абзаце пятом слова «заведующий организационно(
правового отдела» заменить словами «консультант по юридическим вопросам»;

1.5. в пункте 3.4.7. слова «заведующему организационно(
правового отдела» заменить словами «консультанту по
юридическим вопросам»;

1.6. в пункте 3.4.8. слова «заведующий организационно(правового
отдела» заменить словами «консультант по юридическим вопросам»;

1.7. раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений

и действий (бездействия) Администрации, а также должностных
лиц и муниципальных служащих Администрации

5.1. Заявитель имеет право на судебное и досудебное (внесудебное)
обжалование решений и действий (бездействия), принимаемых
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги. Порядок
рассмотрения заявлений и обращений указанной категории устанавливается
Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210(ФЗ “Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг”.

5.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием
информационно(телекоммуникационной сети “Интернет”, в том
числе официального сайта Большесельского муниципального
района, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель
представляет документ, удостоверяющий его личность, в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае, если жалобу подает представитель заявителя, он
представляет документ, удостоверяющий его личность, и
документ, подтверждающий его полномочия на осуществление
действий от имени заявителя.

5.4. Заявитель имеет право на получение информации и
документов, необходимых для обоснования жалобы.

Необходимая информация и документы должны быть
представлены заявителю не позднее 3 дней со дня поступления
в Отдел ИЗОГД АПК и ООС письменного запроса заявителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, либо муниципального служащего,
решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее ( при наличии), сведения
о месте жительства заявителя ( физического лица либо
наименование, сведения о месте нахождения заявителя (
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона,
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес,
по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях
(бездействии) Отдела ИЗОГД АПК и ООС, должностного лица

либо муниципального служащего Отдела ИЗОГД АПК и ООС;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с

решением и действием (бездействием) Отдела ИЗОГД АПК и ООС,
должностного лица либо муниципального служащего Отдела ИЗОГД
АПК и ООС. Заявителем могут быть представлены документы
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.6. Жалоба, поступившая в Администрацию Большесельского
МР, подлежит регистрации не позднее рабочего дня, следующего
за днем ее поступления.

5.7. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со
дня ее регистрации, если более короткие сроки не установлены
действующим законодательством РФ, а в случае обжалования
отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений ( в течение
5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно
из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены
принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах, возврата заявителю денежных средств, взимание
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми
актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.9 В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению

в ответе заявителю, дается информация о действиях,
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную
услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается
информация о дальнейших действиях, которые необходимо
совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению
в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о
причинах принятого решения, а также информация о порядке
обжалования принятого решения.

5.10. Заявителю может быть отказано в удовлетворении
жалобы в следующих случаях:

( наличие вступившего в законную силу решения суда в
отношении аналогичной жалобы о  том же предмете и по тем же
основаниям;

( подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены
в порядке, установленном законодательством РФ;

( наличие решения, принятого ранее этим же органом местного
самоуправления по результатам рассмотрения жалобы в
отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.11. В случае, если в компетенцию органа местного
самоуправления не входит принятие решения в отношении
жалобы, данная жалобы в течении 3 рабочих дней со дня ее
регистрации направляется в уполномоченный на ее рассмотрение
орган и в письменной форме информирует заявителя о
перенаправлении жалобы. При этом срок рассмотрения жалобы
исчисляется со дня регистрации жалобы в уполномоченном на
ее рассмотрение органе.

5.12. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного
в пункте 5.7 Административного регламента, заявителю в письменной
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы признаков состава административного правонарушения или
преступления председатель Комитета незамедлительно направляет
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.14. В случае установления в ходе или по результатам
рассмотрения жалобы нарушения, установленного нормативными
правовыми актами Ярославской области или муниципальными
правовыми актами органа местного самоуправления, порядка
предоставления государственных и муниципальных услуг,
имеющиеся материалы незамедлительно направляются в агентство
по государственным услугам Ярославской области.»

2.Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального
района Виноградова С.Г.

3. Опубликовать постановление в газете “Большесельские
вести” и разместить в сети Интернет на официальном сайте
Администрации Большесельского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Большесельского муниципального района

В.А.ЛУБЕНИН

ПЕРЕПИСЬ 2020

17 декабря 1926 года состоялась
первая в истории СССР
Всесоюзная пере-пись населения.
Рассказываем, каким был
портрет общества эпохи НЭПа,
почему статистика попала на
страницы «Двенадцати стульев»
и как результаты переписи 1926
года повлияли на победу
в Великой Отечественной войне.
Перепись населения 1926 года
стала третьей всеобщей
переписью, прошед-шей на
территории России. Первая —
1897 года — прошла
в Российской империи, а вторая
состоялась в 1920 году
уже в РСФСР, но из-за
продолжавшейся Гражданской
войны охватила лишь часть
страны.

Двадцатые годы можно назвать золо(
тым временем отечественной статис(
тики: страна приходила в себя после че(
реды войн и революций, и прави(
тельство, поставившее своей целью
индустриальное развитие страны,
поощряло проведение различных
статистических исследований. Именно
тогда с легкой руки Ильфа и Петрова в

романе «Двенадцать стульев» появи(
лось крылатое выражение «статистика
знает все». Всесоюзная перепись 1926
года планировалась не только как
крупное статистическое исследование,
но и как большое общественное дело. На
ее проведение государство выделило
10 миллионов рублей (при курсе 2 руб(
ля за доллар белый хлеб стоил
22,5 копейки, а средняя зарплата мили(
ционера составляла 42–44 рубля).

Во время подготовки переписи 1926
года выдающиеся статистики Василий
Михайловский и Олимпий Квиткин
выработали научные принципы, кото(
рые легли в основу последующих пе(
реписей населения. Обработка резуль(
татов первой Всесоюзной переписи
прошла в рекордные сроки — статис(
тикам понадобилось всего 16 месяцев
для основной разработки и публикации
56 томов данных переписи. И это без
применения машин.

Программа переписи 1926 года вклю(
чала 14 пунктов с подпунктами: пол, возраст,
национальность, родной язык, место
рождения, продолжительность прожива(
ния в месте переписи, брачное состояние,
грамотность, физические недостатки,
положение в занятии и отрасль труда,
продолжительность безработицы и преж(

нее  занятие (только для безработных),
источник средств к существованию и даже
психическое здоровье. Кроме того, в
семейной карте отмечались состав семьи,
продолжительность брака и условия
жилья.

Много внимания во время переписи
1926 года уделялось вопросам занятос(
ти и выяснению источника средств к
существованию. В отдельную катего(
рию выделили подростков 10–14 лет и
фиксировали их занятость и род дея(
тельности. В основном подростки оказы(
вали помощь родителям в домохо(
зяйствах, но встречались и рабочие.

Деклассированные элементы, прожи(
вающие на нетрудовые доходы, также
заняли свое место во всесоюзном ран(
жировании. Надо сказать, что в то время
они являлись сознательными гражда(
нами и в графе «основная профессия»
честно писали: «вор(рецидивист» или
«проститутка».

«Данные переписи 1926 года стали ос(
новой для разработки первых пяти(
летних планов развития хозяйства, в
результате которых наша страна
превратилась из сельскохозяйственной
в индустриальную, вторую после США
экономику мира», — рассказал Медиа(
офису Всероссийской переписи населе(

ния 2020 года директор Института
региональных проблем Дмитрий Жу(
равлев. Он напомнил, что в первую
пятилетку с 1928 по 1932 год в СССР
было запущено около 3 тысяч заводов.
«Без сведений, собранных в ходе
переписи населения 1926 года, было бы
просто непонятно, где размещать эти
предприятия и кто будет на них
работать. Созданный в те годы промыш(
ленный потенциал помог нашему на(
роду одержать победу в Великой Оте(
чественной войне», — подчеркнул
Журавлев.

Всероссийская перепись населения
пройдет с 1 по 31 октября 2020 года с
применением цифровых технологий.
Главным нововведением предстоящей
переписи станет возможность самос(
тоятельного заполнения жителями
России электронного переписного листа
на Едином портале государственных
услуг (Gosuslugi.ru). При обходе жилых
помещений переписчики Росстата
будут использовать планшеты со
специальным программным обеспече(
нием. Также переписаться можно будет
на переписных участках, в том числе в
помещениях многофункциональных
центров оказания государственных и
муниципальных услуг (МФЦ).

 «СТАТИСТИКА ЗНАЕТ ВСЕ»:
КАК ПРОШЛА ПЕРВАЯ В СССР ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И6
                25 декабря 2019 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 370

От 13.12.2019                                                                              с. Большое Село
   Об утверждении Порядка организации и осуществления
территориального  общественного самоуправления, регистрации устава
территориального общественного самоуправления

В соответствии с Федеральным законом от 03.10.2003 №131(ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Большесельского сельского поселения,
Муниципальный Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок организации и осуществления террито(риального
общественного самоуправления, регистрации устава территориального
общественного самоуправления в администрации Большесельского
сельского поселения (прилагается).

2. Опубликовать в газете «Большесельские Вести» данное решение
в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Муниципального Совета Большесельского сельского поселения

Г.С.СУХАНОВА

Приложение к решению Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения от 13.12.2019 № 370

Порядок организации и осуществления территориального  об'
щественного самоуправления, регистрации устава территориального
общественного самоуправления в  администрации Большесельского
сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации и

осуществления территориального общественного самоуправления
(далее – ТОС), регистрации устава ТОС (изменений в устав ТОС) в
администрации Большесельского сельского поселения.

1.2. Под ТОС понимается самоорганизация граждан по месту их
жительства на части территории поселения для самостоятельного и
под свою ответственность осуществления собственных инициатив по
вопросам местного значения.

ТОС осуществляется непосредственно населением посредством
проведения собраний и конференций граждан, а также посредством
создания органов ТОС.

ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий
проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома,
многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон,
сельский населенный пункт, не являющийся поселением, иные
территории проживания граждан.

Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются
Собранием представителей Большесельского муниципального района по
предложению населения, проживающего на данной территории.

1.3. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС
в администрации Большесельского сельского поселения  (далее –
Администрация).

Устав, изменения в устав ТОС в 10(дневный срок после их принятия
направляются избранным руководителем органа ТОС или иным
уполномоченным собранием, конференцией лицом (далее – заявитель)
в Администрацию для регистрации.

ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим
лицом и подлежит государственной регистрации в организационно(
правовой форме некоммерческой организации.

2. Порядок регистрации устава ТОС, изменений в устав ТОС
2.1. Для регистрации устава ТОС (изменений в устав ТОС) заявителем

в Администрацию подается заявление о регистрации устава ТОС
(заявление о регистрации изменений в устав ТОС) с приложением
следующих документов:

( документ, удостоверяющий личность заявителя, либо документы,
удостоверяющие личность представителя заявителя и его полномочия
(в случае обращения представителя заявителя);

( два экземпляра устава ТОС, листы которого должны быть прошиты,
пронумерованы и подписаны председателем и секретарем собрания
(конференции) граждан (два экземпляра изменений в устав ТОС, листы
которых должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны
председателем и секретарем собрания (конференции) граждан);

( протокол собрания (конференции), в котором содержатся принятые
решения;

( решение об учреждении юридического лица (в случае создания
ТОС в качестве юридического лица).

2.2. В уставе ТОС должны быть установлены:
( территория, на которой оно осуществляется;
( цели, задачи, формы и основные направления деятельности

территориального общественного самоуправления;
( порядок формирования, прекращения полномочий, права и

обязанности, срок полномочий органов территориального
общественного самоуправления;

( порядок принятия решений;
( порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
( порядок прекращения осуществления территориального

общественного самоуправления.
2.3. Администрация в течение 30 дней со дня поступления заявления

о регистрации устава ТОС (заявления о регистрации изменений в устав
ТОС) рассматривает представленные документы и принимает одно из
следующих решений:

( о регистрации устава ТОС (о регистрации изменений в устав ТОС);
( об отказе в регистрации устава ТОС (об отказе в регистрации

изменений в устав ТОС).
2.4. Администрация отказывает в регистрации устава ТОС (в

регистрации изменений в устав ТОС) в случаях:
( несоответствия устава ТОС (изменений в устав ТОС) федеральному

законодательству, законодательству Ярославской области, Уставу
Большесельского сельского поселения, настоящему Порядку;

( непредставления (неполного представления) документов, указанных в
пункте 2.1 настоящего Положения, несоответствия представленных
документов требованиям пункта 2.1 настоящего Положения.

3. Ведение реестра уставов ТОС
3.1. Администрация ведет реестр уставов ТОС (по форме согласно

Приложению).
Реестр уставов ТОС содержит информацию о прошедших

регистрацию уставах ТОС и внесенных изменениях в уставы ТОС.
3.2. В случае прекращения деятельности ТОС на основании решения собрания

(конференции) граждан, а также в других случаях, предусмотренных
действующим законодательством, в Администрацию заявителем в течение 10
дней со дня принятия решения о прекращении деятельности ТОС
предоставляется соответствующая информация с приложением документа,
свидетельствующего о прекращении деятельности ТОС.

3.3. Администрацией в течение 10 дней с момента получения
сведений о прекращении деятельности ТОС в реестр уставов ТОС
вносится соответствующая запись.

4. Финансово(экономическая основа деятельности ТОС
4.1. ТОС осуществляет свою деятельность за счет поступлений от

жителей территории, на которой образован ТОС, взносов и
пожертвований юридических и физических лиц, средств, выделяемых
из бюджета Большесельского сельского поселения и других
незапрещенных действующим законодательством поступлений.

4.2. Средства из бюджета Большесельского сельского поселения
предоставляются ТОС, являющимся юридическими лицами, в
соответствии с бюджетным законодательством в случае, если средства на
эти цели предусмотрены в бюджете Большесельского сельского поселения.

Приложение к Положению о порядке регистрации Устава
территориального общественного самоуправления

РЕЕСТР уставов территориального общественного самоуправления в
Большесельском сельском поселении

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 371

От 13.12.2019с. Большое Село
О внесении изменений в Решение Муниципального Совета Большесельского

сельского поселения от 27.03.2018 № 298 «Об утверждении Правил
благоустройства Большесельского сельского поселенияБольшесельского
муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131(ФЗ “ Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”,
Муниципальный Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Муниципального совета Большесельского
сельского поселения Большесельского муниципального района от 27.03.2018г.
№ 298 «Об утверждении Правил благоустройства Большесельского сельского
поселения Большесельского муниципального района» дополнив Правила
благоустройства Большесельского сельского поселения Большесельского
муниципального района ти разделом 7 следующего содержания:

( «7.Порядок определения границ прилегающих территорий и участия их в
содержании

1.  Прилегающая территория ( территория общего пользования, которая прилегает
к зданию, строению, сооружению, земельному участку. Уборка прилегающих
территорий осуществляется физическими, юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, являющимися собственникамии иными законными владельцами
зданий (помещений в них), сооружений, включая временные сооружения, а также
владеющими земельными участками на праве собственности, ином вещном праве, праве
аренды, ином законном праве. Участие в содержании прилегающих территорий
заключается в уборке снега, мусора, покоса травы, устранение наледи, либо иное.
Периодичность уборки и содержания прилегающих территорий необходимо
устанавливать с учетом сезона и погодных условий, по мере необходимости, но не реже
1 раза в месяц.

2.  Границы прилегающей территории определяются
настоящимиправилами.

3. Границы прилегающей территории определяются в метрах, по периметру,
при этом по каждой стороне периметра граница устанавливается
индивидуально, в следующем порядке:

1) для жилых домов (объектов индивидуального жилищного строительства,
жилых домов блокированной застройки):

а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, который
образован, – от границ земельного участка и до дорог, а в случае наличия вдоль
дорог тротуаров – до таких тротуаров, на расстоянии 6 метров. Дороги общего
пользования, тротуары и другие зоны (природоохранная зона, зона ЛЭП, и др.),
контейнерная площадка в состав прилегающих территорий не включаются.

б) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, который не
образован, – от стены жилого дома (в случае когда ограждение земельного участка
на котором расположен жилой дом отсутствует) или от ограждения земельного
участка и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров,
на расстоянии 6 метров. Дороги общего пользования, тротуары и другие зоны
(природоохранная зона, зона ЛЭП, и др.), контейнерная площадка в состав
прилегающих территорий не включаются.

2) для многоквартирных домов в случае, если многоквартирный дом расположен
на земельном участке, который образован не по границам этого дома, – от границ
земельного участка,на расстоянии 6 метров. Дороги общего пользования, тротуары
и другие зоны (природоохранная зона, зона ЛЭП, и др.), контейнерная площадка в
состав прилегающих территорий не включаются;

3) для встроенно(пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий,
строений, сооружений:

а) в случае, если встроенно(пристроенные к многоквартирным домам нежилые
здания, строения, сооружения расположены на земельном участке, который образован,
– от границ земельного участка вдоль встроенно(пристроенных нежилых зданий,
строений, сооружений и до дорог (в случае размещения встроенно(пристроенных к
многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), а в
случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров,на расстоянии 10 метров.
Дороги общего пользования, тротуары и другие зоны (природоохранная зона, зона ЛЭП,
и др.), контейнерная площадка в состав прилегающих территорий не включаются;

б) в случае, если встроенно(пристроенные к многоквартирным домам нежилые
здания, строения, сооружения расположены на земельном участке, который не
образован, – по периметру вдоль стены встроенно(пристроенных нежилых зданий,
строений, сооружений и до дорог (в случае размещения встроенно(пристроенных к
многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), а в
случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров,на расстоянии 10 метров.
Дороги общего пользования, тротуары и другие зоны (природоохранная зона, зона ЛЭП,
и др.), контейнерная площадка в состав прилегающих территорий не включаются;

4) для отдельно стоящих нежилых зданий, строений, сооружений:
а) в случае, если нежилое здание, строение, сооружение расположено на земельном

участке, который образован, – от границ земельного участка и до дорог (в случае
размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), включая дороги
для подъезда на территорию нежилого здания, строения, сооружения, а в случае
наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров,на расстоянии 10 метров. Дороги
общего пользования, тротуары и другие зоны (природоохранная зона, зона ЛЭП, и
др.), контейнерная площадка в состав прилегающих территорий не включаются;

б) в случае, если нежилое здание, строение, сооружение расположено на земельном
участке, который не образован, – по периметру вдоль стеннежилых зданий, строений,
сооружений (в случае размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог),
включая дороги для подъезда на территорию нежилого здания, строения, сооружения,
а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров,на расстоянии 10 метров.
Дороги общего пользования, тротуары и другие зоны (природоохранная зона, зона ЛЭП,
и др.), контейнерная площадка в состав прилегающих территорий не включаются;

5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов,
используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг (далее
– нестационарные объекты), размещенных без предоставления земельного участка–
от данных объектов и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких
тротуаровна расстоянии 3 метров. Дороги общего пользования, тротуары и другие
зоны (природоохранная зона, зона ЛЭП, и др.), контейнерная площадка в состав
прилегающих территорий не включаются,;

6) для строительных площадок –  от границ земельного участка, который
образован, и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких
тротуаров, на расстоянии 10 метров. Дороги общего пользования, тротуары и
другие зоны (природоохранная зона, зона ЛЭП, и др.), контейнерная площадка в
состав прилегающих территорий не включаются.

     7)  для земельных участков, на которых отсутствуют здания, строения,
сооружения, нестационарные объекты:–   от границ земельного участка  и до
дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, на
расстоянии 10 метров. Дороги общего пользования, тротуары и другие зоны
(природоохранная зона, зона ЛЭП, и др.), контейнерная площадка в состав
прилегающих территорий не включаются.»

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального
опубликования.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения  Г.С. СУХАНОВА

Приложение №1
к  решению Муниципального Совета Большесельского

сельского поселения от 13.12.2019 г.№ 372
Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма
муниципального жилищного фонда Большесельского сельского поселения
и собственников помещений в многоквартирном доме, не принявших на их
общем собрании решение  об установлении размера платы за содержание и
ремонт жилого помещения на 2020 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 372

От 13.12.2019                                                                                                   с. Большое Село
Об утверждении тарифа за содержание и ремонт жилого помещения для

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального
жилищного фонда Большесельского сельского поселения на 2020 год и тарифа за наем
муниципального жилья  Большесельского  сельского  поселения  на 2020 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131(ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,в соответствии с п.1 части
2 статьи 154, ч.4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря
2004г. №188(ФЗ, частью 10 статьи 12 Федерального закона от 29.06.2015г. № 176 – ФЗ «О
внесении изменений в Жилищный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ»,
Федеральным законом от 30.12.2004г. № 210(ФЗ «Об основах регулирования тарифов
организаций коммунального комплекса»,постановлением Правительства Российской
Федерации от 13.08.2006 г. № 491 «Об утверждении правил содержания общего имущества
в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого
помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с
перерывами, превышающими установленную продолжительность», Положением «О
порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных
предприятий и учреждений Большесельского сельского поселения»,  Муниципальный
Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1.Утвердить тариф за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей
жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного
фонда Большесельского сельского поселения на 2020 год, согласно приложению 1.

2.Утвердить тариф за наем муниципального жилья Большесельского сельского
поселения на 2020 год, согласно приложению 2.

3.Утверждённый тариф, указанный в п.1 и п.2 настоящего решениясчитать
действительным с 01.01.2020г.

4.На основании настоящего решения подготовить постановление главы
администрации Большесельского сельского поселения.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского  сельского  поселения Г.С.СУХАНОВА

Приложение 2
к  решению Муниципального Совета

Большесельского сельского поселения
от 13.12.2019г. № 372

Размер платы за наем муниципального жилья Большесельского
сельского поселения



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И25 декабря  2019 года   7

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ № 206
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
От  17.12.2019                                                        с. Большое Село

Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на замещение
вакантной должности муниципальной службы главного
специалиста по вопросам финансирования администрации
Большесельского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131(
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Большесельского сельского
поселения, на основании Положения о конкурсе на замещение
вакантной должности муниципальной службы Большесельского
сельского поселения, утвержденного решением Муниципального
Совета Большесельского сельского поселения от 02.09.2014 №
174, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на замещение вакантной
должности  главного специалиста по вопросам финансирования
администрации Большесельского сельского поселения.

2. Определить дату проведения конкурса по отбору кандидатур на
замещение вакантной должности  главного специалиста по вопросам
финансирования администрации Большесельского сельского
поселения: 23 января 2020 года в 14 часов 00 минут в здании
Администрации Большесельского сельского поселения по адресу:
152360, Ярославская область, Большесельский район, с. Большое
Село, ул. Челюскинцев, д.21.

3. Определить срок приема документов для участия в конкурсе по
отбору кандидатур на  замещение вакантной должности главного
специалиста по вопросам финансирования  администрации
Большесельского сельского поселения с 9 января 2020 года по 22 января
2020 года (включительно).  Время приема документов с понедельника
по четверг, с 8.30 часов до 12.00 часов, с 13.00 часов до 16.42 часов, в
пятницу с 8.30 часов до 12.00 часов, с 13.00 часов до 16.00 часов.

Прием документов осуществлять в здании администрации
Большесельского сельского поселения по адресу: 152360,
Ярославская область, Большесельский район, с. Большое Село,
ул. Челюскинцев, д.21, 2(й этаж  (контактный телефон: 8(48542)
2(16(69), электронный адрес: bselo(sp@mail.ru).

4. Утвердить, содержащиеся в приложении № 1 к настоящему
постановлению, условия конкурса  по отбору кандидатур на
замещение вакантной должности муниципальной службы главного
специалиста по вопросам финансирования администрации
Большесельского сельского поселения.

5. Утвердить состав конкурсной комиссии администрации
Большесельского сельского поселения по отбору кандидатур на
замещение вакантной должности муниципальной службы главного
специалиста по вопросам финансирования администрации
Большесельского сельского поселения (приложение №2).

6. Утвердить форму заявления об участии в конкурсе на
замещение вакантной должности муниципальной службы главного
специалиста по вопросам финансирования администрации
Большесельского сельского поселения (Приложение 3).

7. Утвердить форму согласия на обработку персональных
данных (Приложение 4).

8. Опубликовать настоящее постановление в газете
«Большесельские вести» и  разместить на официальном сайте
Администрации Большесельского сельского поселения в сети
Интернет.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания.

Глава администрации Большесельского сельского поселения
О.А.КОЛЬЧУГИНА

                                                                 Приложение  1  к
постановлению администрации Большесельского сельского

поселения №  206 от 17.12.2019г.

Условия конкурса по отбору кандидатур на замещение
вакантной должности муниципальной службы главного
специалиста по вопросам финансирования администрации
Большесельского сельского поселения

Администрация Большесельского сельского поселения
объявляет конкурс по отбору кандидатур на замещение
вакантной должности муниципальной службы главного
специалиста по вопросам финансирования администрации
Большесельского сельского поселения (далее – конкурс).

В конкурсе могут принять участие граждане Российской
Федерации и граждане иностранного государства – участника
международного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин имеет право находиться на
муниципальной службе, не моложе 18 и не старше 65 лет, владеющие
русским языком, соответствующие квалификационным требованиям
к уровню профессионального образования, направлению подготовки
на основе типовых квалификационных требований, определённых
Законом Ярославской области от 27.06.2007 № 46(з «О
муниципальной службе в Ярославской области».

Гражданин, изъявивший желание участвовать в Конкурсе,
представляет в конкурсную комиссию администрации
Большесельского сельского поселения по отбору кандидатур на
замещение вакантной должности муниципальной службы
главного специалиста по вопросам финансирования
администрации Большесельского сельского поселения

следующие документы:
а) личное заявление в адрес комиссии;
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету по

форме, утверждённой распоряжением Правительства Российской
Федерации от 26.05.2005 № 667(р, с приложением фотографии;

в) копию паспорта или заменяющего его документа
(соответствующий документ предъявляется при подаче
документов, необходимых для участия в конкурсе);

г) копии документов, подтверждающих необходимый уровень
профессионального образования, стаж муниципальной службы или
стаж работы по специальности, направлению подготовки, в том числе:

( копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой
службой по месту работы (службы) и (или) иные документы,
подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина,
за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт)
заключается впервые;

( об образовании (соответствующий документ предъявляется
при подаче документов, необходимых для участия в конкурсе),

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания,
препятствующего поступлению на муниципальную службу или
её прохождению (форма заключения № 001(ГС/у, утверждена
приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2009 № 984н);

е) иные документы, предусмотренные Федеральным законом от
02.03.2007 № 25(ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», другими федеральными законами, указами Президента
Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской
Федерации, в том числе:

( сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей по форме, утверждённой Указом
Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 за год
предшествующий году поступления на муниципальную службу;

( сведения о судимости (если судимость снята или погашена, (
также сведения о дате снятия или погашения судимости);

( сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно(
телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин

размещал общедоступную информацию за три календарных года,
предшествующих году поступления на муниципальную службу, а также
данные, позволяющие их идентифицировать, по форме, установленной
Правительством Российской Федерации;

( согласие на обработку персональных данных.
ж) документы воинского учета – для военнообязанных и лиц,

подлежащих призыву на военную службу;
з) СНИЛС, за исключением случаев, когда трудовой договор

(контракт) заключается впервые;
и) Свидетельство о постановке физического лица на учет в

налоговом органе по месту жительства на территории РФ (ИНН).
Гражданин по собственному желанию вправе представить в

комиссию  иные документы, необходимыми для участия в конкурсе.
Приём документов для участия в конкурсе осуществляется

Кириличевой Еленой Алексеевной, ведущим специалистом по работе
с населением администрации Большесельского сельского поселения
в течение 10 дней предшествующих дню проведения конкурса с 09
января 2020 года по 22 января 2020 года (включительно), кроме
выходных дней. Конкурс состоится 23 января 2019г.

Форму заявления, анкету и согласие на обработку персональных
данных можно получить в Администрации Большесельского
сельского поселения у специалиста, осуществляющего приём
документов, либо на официальном сайте администрации
Большесельского сельского поселения в сети Интернет.

Несвоевременное представление выше перечисленных
документов для участия в конкурсе, либо представление таких
документов не в полном объёме является основанием для отказа
гражданину в праве на участие в конкурсе.

В случае установления обстоятельств, препятствующих
поступлению гражданина на муниципальную службу администрации
Большесельского сельского поселения, он информируется об этом
комиссией в письменной форме.

Расходы, понесённые гражданином в связи с участием в
конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наём
жилого помещения,  пользование услугами средств связи всех
видов и т.д.), осуществляются за счёт его собственных средств.

                                                                                 Приложение
2  к постановлению администрации

Большесельского сельского поселения № 206  от 17.12.2019г.
Состав конкурсной комиссии администрации Большесельского

сельского поселения по отбору кандидатур на замещение вакантной
должности муниципальной службы главного специалиста по
вопросам финансирования администрации Большесельского
сельского поселения

1.  Кольчугина Ольга Анатольевна – Глава администрации
Большесельского сельского поселения (председатель комиссии);

2. Саватеева Валентина Васильевна – Заместитель глава
администрации Большесельского сельского поселения
(секретарь комиссии);

3. Данильченко Анна Михайловна – Начальник отдела
бухгалтерского учета – главный бухгалтер администрации
Большесельского сельского поселения (член  комиссии);

4.  Гусляева Ирина Сергеевна– Ведущий специалист  –
бухгалтер администрации Большесельского сельского поселения
(член  комиссии);

3. Крылова Любовь Александровна – депутат Муниципального
Совета Большесельского сельского поселения (член  комиссии).

                                                                                 Приложение
3  к постановлению администрации Большесельского

сельского поселения № 206 от 17.12.2019г.

В конкурсную комиссию администрации
Большесельского сельского поселения по отбору кандидатур на
замещение вакантной должности муниципальной службы
главного специалиста по вопросам финансирования
администрации Большесельского сельского поселения

 от________________________________________________,
                                  фамилия, имя отчество
зарегистрированного (зарегистрированной)
по адресу: ______________________________________
                                         адрес регистрации
__________________________________________________
                              по месту жительства
ЗАЯВЛЕНИЕ
об участии в конкурсе на замещение вакантной должности

муниципальной службы главного специалиста по вопросам
финансирования администрации Большесельского сельского
поселения        Я,
_________________________________________________________,

                                                   (фамилия, имя, отчество)
 представляю прилагаемые документы для участия в конкурсе

на замещение должности
(_____________________________________________________________________________)

С ограничениями, связанными с муниципальной службой,
установленными статьёй 13 Федерального закона от 2 марта
2007 года № 25(ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», Положением о конкурсе на замещение вакантной
должности муниципальной службы Большесельского сельского
поселения, утвержденного решением Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения от 02.09.2014 № 174
ознакомлен (ознакомлена).

Решение о результатах конкурса прошу сообщить по адресу:
_________________________________________________________________.
К заявлению прилагаются:
1) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме,

утверждённой распоряжением Правительства Российской
Федерации от 26.05.2005 № 667(р, с приложением фотографии;

2) копию паспорта или заменяющего его документа
(соответствующий документ предъявляется при подаче
документов, необходимых для участия в конкурсе);

3) копии документов, подтверждающих необходимый уровень
профессионального образования, стаж муниципальной службы или
стаж работы по специальности, направлению подготовки, в том числе:

( копию трудовой книжки, заверенную нотариально или
кадровой службой по месту работы (службы) и (или) иные
документы, подтверждающие трудовую (служебную)
деятельность гражданина, за исключением случаев, когда
трудовой договор (контракт) заключается впервые;

( об образовании (соответствующий документ предъявляется
при подаче документов, необходимых для участия в конкурсе),

4) документ об отсутствии у гражданина заболевания,
препятствующего поступлению на муниципальную службу или
её прохождению (форма заключения № 001(ГС/у, утверждена
приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2009 № 984н);

5) иные документы, предусмотренные Федеральным законом от
02.03.2007 № 25(ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», другими федеральными законами, указами Президента
Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской
Федерации, в том числе:

( сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей по форме, утверждённой Указом
Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 за год
предшествующий году поступления на муниципальную службу;

      ( сведения о судимости (если судимость снята или погашена,
( также сведения о дате снятия или погашения судимости);

      ( сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в
информационно(телекоммуникационной сети «Интернет», на
которых гражданин размещал общедоступную информацию за
три календарных года, предшествующих году поступления на
муниципальную службу, а также данные, позволяющие их
идентифицировать, по форме, установленной Правительством
Российской Федерации;

( согласие на обработку персональных данных.
6) документы воинского учета – для военнообязанных и лиц,

подлежащих призыву на военную службу;
7) СНИЛС, за исключением случаев, когда трудовой договор

(контракт) заключается впервые;
8) Свидетельство о постановке физического лица на учет в

налоговом органе по месту жительства на территории РФ (ИНН);
10)______________________________________.
Телефон для связи: ________________
Подпись заявителя _________________
«____»_______________ 20___г.

Приложение 4  к постановлению администрации
Большесельского сельского поселения № 206   от 17.12.2019г
От гражданина (гражданки) ____________________
                                                             фамилия, имя и отчество
____________________________________________,

 паспорт ____________________________________
                           серия и номер паспорта, кем и когда выдан
____________________________________________,

зарегистрированного (зарегистрированной) по адресу:
_____________________________________
                            адрес регистрации по месту жительства
____________________________________________
     CОГЛАСИЕ
     на обработку персональных данных
Я ________________________________________________,
                         фамилия, имя, отчество
даю согласие администрации Большесельского сельского поселения,

конкурсной комиссии администрации Большесельского сельского
поселения по отбору кандидатур на замещение вакантной должности
муниципальной службы главного специалиста по вопросам
финансирования администрации Большесельского сельского
поселения в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27
июля 2006 года № 152(ФЗ «О персональных данных» на
автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку моих персональных данных в целях участия
в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной
службы главного специалиста по вопросам финансирования
администрации Большесельского сельского поселения  содержащихся
в документах, предоставленных мной в администрацию
Большесельского сельского поселения для участия в указанном
конкурсе, по перечню согласно приложению к настоящему Согласию.

Перечень действий с персональными данными, на совершение
которых даётся согласие: сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передача (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Настоящее  согласие  даётся  на  период с  _________________
   (дата подачи заявления)

до истечения сроков хранения соответствующей информации или
документов, содержащих указанную информацию, определяемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

«____» _______________ 20__ г. _______________ /
____________________/

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ
По состоянию на 8 декабря 2019 г. на территории

Российской Федерации произошли следующие изменения
эпизоотической ситуации.

При исследовании 3.12.2019 г. в ГБУ ВО «Волгоградская
областная ветеринарная лаборатория» (г. Волгоград) проб
патологического материала от добытого дикого кабана на
территории Громковского сельского поселения Руднянс(
кого района Волгоградской области, выявлен генетический
материал африканской чумы свиней (АЧС).

При исследовании 3.12.2019 г. в ФГБУ КК «Кропоткинская
межобластная ветеринарная лаборатория» (г. Кропоткин
Краснодарского края) проб от павших диких кабанов, обнару(
женных на территории охотничьего хозяйства Майкопского
района Республики Адыгея, выявлен генетический материал
вируса АЧС. В Орловской области, Новомихайловского сельского
поселения Корсаковского района, Приморский край, с.
Духовское Пограничного района, 06.12.2019 г. в Амурской области,
Архаринского района, с. Красная Горка, в Новгородской области,
на территории Ратицкого сельского поселения, Волотовского
района,  выявлен генетический материал вируса АЧС. Три
случая АЧС   при исследовании генетического материала диких
кабанов выявлены в Мышкинском районе ЯО.

АЧС – африканская чума свиней стала настоящей
угрозой свиноводству планеты, это вирусная болезнь
свиней, характеризующая лихорадкой, цианозом кожи и
обширными геморрагиями во внутренних органах.

Вирус устойчив к высушиванию и гниению, сохраняется
в продуктах свиного происхождения (соленых, копченых)
до 6 месяцев, при температуре 60 градусов вирус
инактивируется в течении 10 минут.

Районная газета уже не однажды публиковала материалы
об АЧС., в которых подробно рассказывалось о мерах
профилактики и предупреждения африканской чумы свиней.
Соблюдая правила содержания свиней  и профилактические
мероприятия  вы сбережёте свое поголовье.

ГБУ ЯО «ЯОСББЖ» «Большесельская районная

ветеринарная станция» тел. 8 (48452) 2618634.

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

ИЗМЕНЕНИЯ
В МАРШРУТНОЙ СЕТКЕ

В результате оптимизации  межмуниципальных
маршрутов регулярных перевозок, проходящих по
территории области, вводятся следующие изменения:

( Мышкинский муниципальный район, Больше(
сельский муниципальный район:

( приостанавливается обслуживание по маршруту
№ 185«Большое Село ( Мышкин», транспортные
связи обеспечивают параллельно проходящие мар(
шруты№ 502 «Ярославль ( Большое Село ( Углич»и
№ 512 «Ярославль ( Мышкин».

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 24.12.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 2400
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 25 декабря  2019 года8

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ!
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АПТЕКЕ (Сурикова, д.14 )

в субботу, 28 ДЕКАБРЯ, с 10.00 до 14.30

БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ

БЕСПЛАТНАЯ ПРОВЕРКА ЗРЕНИЯ
на специальном оборудовании.

Запись на проверку  строго по номеру:
 8 (905) 131'99'91

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116'44'04, 8 (960) 537'06'11     № 502

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
                             БЕСПРОЦЕНТНАЯ
                               РАССРОЧКА
                       Тел.: 8 (910) 973'53'25        №447

РАЗНОЕ

ПРОДАЕТСЯ
ОДНОКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

в Большом Селе, ул.Сурикова, д.47.
Тел.: 8 (964) 028'19'77                                                                                      №509

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Дорошкевич С. С. (адрес:

Ярославская обл., г. Углич, Ярославское ш. д.2,
dor081@mail.ru, тел. 8(48532)9(23(98, номер регистрации
в государственном реестре лиц, осуществляющих
кадастровую деятельность 2577), Выполняются
кадастровые работы в отношении земельных участков:
с кадастровым номером 76:01:040701:95, расположенного
Ярославская обл., Большесельский район, д. Новое
Гостилово, ул. Молодежная, д. 3; с кадастровым номером
76:01:000000:828, расположенного Ярославская обл.,
Большесельский район, вблизи д. Новое Гостилово.
Заказчиком кадастровых работ является  Бабушкин В.В.,
адрес для связи: Ярославская обл., Большесельский
район, д. Новое Гостилово, ул. Молодежная, д. 3,тел.
9066326237. Собрание по поводу согласования
местоположения границ состоится по адресу:
Ярославская область, г. Углич, Ярославское ш, д.2,
27.01.2020 года в 10.00 часов. С проектом межевого плана
земельного участка можно ознакомиться по адресу:
Ярославская область, г. Углич, Ярославское ш. д.2.
Требования о проведении согласования местоположения
границ земельного участка на местности принимаются с
25.12.2019г. по 27.01.2020г. Обоснованные возражения о
местоположении границ земельных участков после
ознакомления с проектом межевого плана принимаются
с 25.12.2019г. по 27.01.2020г. по адресу: Ярославская
область, г.Углич, Ярославское ш. д.2. При проведении
согласования местоположения границ при себе
необходимо  иметь документ, удостоверяющий личность,
а также  документы о правах на земельный участок (ч.12
ст.39, ч.2 ст.40 Федерального закона от 24.07.2007г. №221(
ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ПРОДАМ ДВУХКОМНАТНУЮ КВАРТИРУ
Не дорого. Тел.: 8 (915) 985'05'30                                                  №577

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА
 (пиленые, колотые).  СЕНО. НАВОЗ.

Тел: 8' 915 '990' 51' 65;
8' 920 '127 '04' 57           №328

КАЛЕНДАРЬ СПОРТА:
НОЯБРЬ

6 ноября в спортзале районного Дома культуры
состоялся турнир по мини(футболу, посвященный
Дню единения России. Турнир проводился среди
команд участников спортивных объединений МОУ ДО
«Большесельский Центр развития и творчества».
Турнир проходил в двух возрастных категориях, по
три команды в каждой. Все участники соревнований
по мини(футболу были награждены грамотами и
медалями.

16 ноября состоялись районные соревнования по
настольному теннису среди команд учреждений,
организаций и поселений муниципального района.
Соревнования проводились по трем видам: личное
первенство, парный разряд и командное первенство.
В командном первенстве первое место заняла команда
«Райцентр(1», второе место – команда «Ветеран»,
третье – «Юниоры». В парном разряде лидерами
стала также команда «Райцентр(1», второе и третье
места взяли вареговцы – «Варегово (1» и «Варегово(
2», соответственно. В личном первенстве турнирную
таблицу возглавил Павел Баринков, второе место у
Михаила Баринкова, третье место занял Николай
Замышляев.

27 ноября в Большесельском Центре развития и
творчества прошли районные соревнования по
русским шашкам. Соревнования проводились в
рамках президентских игр среди образовательных
учреждений района. Команды были представлены в
двух возрастных группах: средней и младшей,
отдельно  среди девушек и юношей.

Среди юношей в средней возрастной группе тройку
лидеров возглавили команды Большесельской СОШ,
Большесельского ЦРТ, Дуниловской ООШ, среди
девушек – Большесельской СОШ, Дуниловской
ООШ, Высоковской ООШ. В младшей возрастной
группе турнирная таблица лидеров среди юношей
представлена командами Большесельской СОШ,
Высоковской ООШ, Дуниловской ООШ. Среди
девушек первыми стали представительницы
Миглинской ООШ, второе и третье места,
соответственно у команд Большесельской СОШ и
Дуниловской ООШ.

30 ноября в спортивном зале ДК состоялся турнир
по мини(футболу, посвященный открытию зимнего
сезона в залах. Участие в нем приняло 6 команд,
представляющих различные организации и
учреждения района. Первое место в турнире взяла
команда «Райцентр», второе – команда Вареговского
сельского поселения, третье место заняла команда
«Студенты».

Подготовила Юлия СОКОЛОВА

ПРАВОСЛАВИЕ

УВАЖАЕМЫЕ
ПРИХОЖАНЕ!

В храме первоверховных апостолов Пет-
ра и Павла еженедельно в среду в 10.00
служится молебен о здравии болящих и всех
страждущих различными зависимостями
(пьянство, наркомания).
ПРОКУРАТУРА РАЙОНА
ИНФОРМИРУЕТ

НЕУПЛАТА АЛИМЕНТОВ
УГОЛОВНО НАКАЗУЕМА

 28.11.2019 прокуратурой Большесельского района
Ярославской области с утвержденным обвини(
тельным постановлением направлено в Большесель(
ский районный суд для рассмотрения по существу
уголовное дело в отношении жительницы с. Варегово
по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 157 УК
РФ (неуплата средств на содержание несовершен(
нолетнего ребенка).

В настоящее время уголовное дело находится на
рассмотрении в Большесельском районном суде
Ярославской области.

Разъяснение законодательства.
Прокуратура района в рамках профилактических

мероприятий разъясняет, что за нахождение детей в
возрасте до 16 лет без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей, в ночное время в
общественных местах, предусмотрена администра(
тивная ответственность по 13 «1» Закона ЯО от
03.12.2007 № 100(з «Об административных правона(
рушениях».

ОСПА ОВЕЦ
Оспа овец и коз (Variola ovium) — Вирусная, остро

протекающая контагиозная болезнь, вызываемая ДНК(
содержащим вирусом сем. Poxviridae, рода Capripoxvirus. Оспа
характеризуется лихорадкой, явлениями интоксикации,
развитием на коже и слизистых оболочках папулезно(
пустулезной сыпи, высокой смертностью животных, особенно
молодняка. Оспой болеет и человек.

Новая вспышка оспы овец в Псковской области.. Комитет
ветеринарии Псковской области информирует о возникновении
очага оспы овец среди поголовья мелкого рогатого
скота(овцы),принадлежащих КФХ Дубенец А.В. расположенных
Псковская область ,Пушкиногорский район, д.Пошитни. Диагноз
установлен ФГБУ «ВНИИЗЖ» г.Владимир.17.12.2019г.

Руководителям организаций и хозяйств  всех форм
собственности необходимо принять все исчерпывающие меры
по недопущению заноса возбудителя болезней на территорию
Большесельского района Ярославской области.

. Для предупреждения возникновения оспы и недопущения ее
распространения владельцы овец  и коз (юридические и
физические лица) обязаны:

( провести идентификацию всех животных имеющихся в
животноводческих и личных подсобных хозяйствах и поставить на
учет в ветеринарной службе и органах местного самоуправления;

( извещать государственную ветеринарную службу о вновь
приобретённых животных, полученном приплоде, об убое и
продаже, о случаях внезапного падежа или одновременного
заболевания нескольких животных;

( проводить комплектование отары (фермы) только
здоровыми животными;

( не допускать ввода (ввоза) на территорию хозяйства овец,
коз, а также кормов и инвентаря из неблагополучных по оспе
овец и оспе коз хозяйств;

( не допускать ввоз животных неизвестного происхождения, без
ветеринарных сопроводительных документов, без подтверждения
эпизоотического благополучия ветеринарной службой субъекта
хозяйства(поставщика, проведения карантинных мероприятий в
течение 30 дней в хозяйстве(отправителе;

( проводить в течение 30 дней карантинирование вновь
поступивших в хозяйство животных для проведения
необходимых исследований и обработок;

( проводить ежедневный клинический осмотр животных,
обращая внимание на общее состояние появление отдельных
симптомов заболевания (припухание век, гнойно(слизистое
выделение из глаз и носа, затрудненное дыхание, пузырьки на
коже вымени, внутренней поверхности бедер, на коже головы,
губах, крыльях носа);

( по первому требованию ветеринарных специалистов предъявлять
животных для профилактических осмотров, иммунизаций;

( содержать в надлежащем ветеринарно(санитарном состоянии
пастбища, места водопоя, животноводческие помещения, а также
осуществлять другие мероприятия, предусмотренные ветеринарно(
санитарными правилами по охране ферм от заноса возбудителей
заразных болезней животных;

(закрепить за отарами постоянный обслуживающий персонал,
а также пастбищные участки, места водопоя и пути перегона
животных.

В случае подозрения на заболевание оспой овец и коз больных
животных изолируют, об этом ставят в известность главного
государственного ветеринарного врача района и проводят
мероприятия, как в неблагополучном пункте . Телефон 2(18(34.

Большесельская гос.вет.служба

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ
21 декабря 2019 года на 81

году скоропостижно ушла из
жизни Отличник народного
просвещения СССР, Ветеран
педагогического труда

СОЛОВЬЁВА
ЛОРА

БОРИСОВНА
Она была талантливым ру(

ководителем и возглавляла
коллектив школы с 1979 по
2002 год, учителем по призва(

нию, преподавала свой любимый предмет с 1963
по 2016 год, принимала самое активное участие в
жизни села Варегово и района, мудрым и отзыв(
чивым человеком, любящей матерью и бабушкой.
Коллектив МОУ Вареговской сош выражает
глубокое соболезнование родным, близким, всем ,
кто знал и любил Лору Борисовну. Светлая память
об этом энергичном, светлом и жизнерадостном
человеке сохранится навсегда в наших сердцах, а
его имя ( в истории школы, села, района.


